
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 388 DEL 04/07/2018

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 226 DEL 04/07/2018

OGGETTO:  Integrazione  impegno  di  spesa  -  lavori  di  manutenzione  vari  -  anno  2018  (Determina

approvazione progetti n. 687 del 06/12/2017)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determina 687 del 06.12.2017 sono stati approvati, tra gli altri, i seguenti progetti 
definitivi esecutivi come di seguito specificato:
Progetto definitivo esecutivo dei lavori di manutenzione per opere da muratore nella zona di Levante  
(CIG Z2C1736B8) predisposto dal Geom. Massimo Romano a seguito di Ordine impartito dal Dirigente del  
Settore, ammontante a complessivi € 19.141,80 così suddivisi:

- € 15.190,00 per lavori soggetti a ribasso,
- € 500,00 oneri per la sicurezza,
- € 3.541,80 per IVA 22%;

Progetto definitivo esecutivo dei lavori di manutenzione per opere da idraulico nella zona di Levante 
(CIG ZC4217377D)predisposto dal Geom. Massimo Romano a seguito di Ordine impartito dal Dirigente del 
Settore, ammontante a complessivi € 13.499,30 così suddivisi:

- € 10.565,00 per lavori soggetti a ribasso,
- € 500,00 oneri per la sicurezza,
- € 2.434,30 per IVA 22%;

Progetto definitivo esecutivo dei lavori di manutenzione per opere da fabbro nella zona di Levante 
(CIG ZE921738A3)predisposto dal Geom. Massimo Romano a seguito di Ordine impartito dal Dirigente del 
Settore, ammontante a complessivi € 7.999,54 così suddivisi:
- € 6.157,00 per lavori soggetti a ribasso,
- € 400,00 oneri per la sicurezza,
- € 1.442,54 per IVA 22%;
Progetto definitivo esecutivo dei lavori di manutenzione per opere da elettricista nella zona di Levante  
(CIG Z822173563) predisposto dal Geom. Massimo Romano a seguito di Ordine impartito dal Dirigente del 
Settore, ammontante a complessivi € 13.023,50 così suddivisi:
- € 10.175,00 per lavori soggetti a ribasso,
- € 500,00 oneri per la sicurezza,
- € 2.348,50 per IVA 22%;

  1



Progetto definitivo esecutivo dei lavori di manutenzione per opere da falegname nella zona di Levante 
(CIG Z9321E6954): predisposto dal Geom. Massimo Romano a seguito di Ordine impartito dal Dirigente del 
Settore, ammontante a complessivi € 9.999,12 così suddivisi:
- € 7.796,00 per lavori soggetti a ribasso,
- € 400,00 oneri per la sicurezza,
- € 1.803,12 per IVA 22%;
PRESO ATTO che:

- con Determina Dirigenziale n. 54 del 01.02.2018 sono stati affidati i lavori di M.O. per opere da 
muratore alla  Ditta Aldo Greco di  Imperia per  un  ammontare  complessivo  di  €  17.659,26  e 
impegnati  2/12  della  spesa  complessiva  ammontanti  a  €  2.943,21 (per  €  2.472,29  missione  04 
programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101 del Bilancio di Previsione 2018 e per € 
470,92 alla missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102 del Bilancio di  
Previsione 2018) restando € 14.716,05 da impegnare con successivi e separati atti conseguenti alla 
maturazione degli ulteriori dodicesimi di bilancio, e comunque, almeno fino all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2018;

- con Determina Dirigenziale n. 56 del 02.02.2018 sono stati affidati i lavori di M.O. per opere da 
idraulico alla  Ditta Ballo & Bascheri di Imperia per un ammontare di € 12.339,26 e impegnati 
2/12 della spesa complessiva ammontanti a € 2.056,54 (per € 1.604,10 missione 04 programma 02 
titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  0101 del  Bilancio  di  Previsione  2018 e  per  €  452,44  alla 
missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102 del Bilancio di Previsione  
2018) restando € 10.282,72 da impegnare con successivi e separati atti conseguenti alla maturazione  
degli  ulteriori dodicesimi  di  bilancio,  e comunque,  almeno fino all’approvazione del  Bilancio di  
Previsione 2018;

- con Determina Dirigenziale n. 55 del 02.02.2018 sono stati affidati i lavori di M.O. per opere da 
fabbro alla Ditta A.D. FER di Imperia per un ammontare di € 7.248,39 e impegnati 2/12 della spesa 
complessiva ammontanti a  € 1.208,06 alla missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 
capitolo 0101 del Bilancio di Previsione 2018) restando € 6.040,33 da impegnare con successivi e 
separati atti conseguenti alla maturazione degli ulteriori dodicesimi di bilancio, e comunque, almeno 
fino all’approvazione del Bilancio di Previsione 2018;

- con Determina Dirigenziale n. 27 del 16.01.2018 sono stati affidati i lavori di M.O. per opere da 
elettricista alla Ditta G.P.G. di Imperia per un ammontare complessivo di € 12.030,42 e impegnato 
1/12 della spesa complessiva ammontante a  € 1.002,53 (per € 681,72 missione 04 programma 02 
titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101 del Bilancio di Previsione 2018, per € 270,68 alla missione  
01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102 del Bilancio di Previsione 2018 e per € 
50,13 alla missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101 del Bilancio di  
Previsione 2018) restando € 11.027,89 da impegnare con successivi e separati atti conseguenti alla 
maturazione degli ulteriori dodicesimi di bilancio, e comunque, almeno fino all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2018;

- con Determina Dirigenziale n. 58 del 02.02.2018 sono stati affidati i lavori di M.O. per opere da 
falegname alla Ditta De Marco Franco di Imperia per un ammontare complessivo di € 7.939,97 e 
impegnato  2/12  della  spesa  complessiva  ammontante  a  €  1.323,33 (per  €  860,16  missione  04 
programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101 del  Bilancio di Previsione 2018, per € 
463,17 alla missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102 del Bilancio di  
Previsione 2018) restando € 6.616,64 da impegnare con successivi e separati atti conseguenti alla  
maturazione degli ulteriori dodicesimi di bilancio, e comunque, almeno fino all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 30 giugno 2018 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro, sono state  
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

  2



VERIFICATA,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009 convertito  in  L.  102/2009,  la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
CONSIDERATO che occorre impegnare gli importi residui degli affidamenti in argomento così come di 
seguito specificato:

- Lavori di M.O. per opere da muratore (Ditta Aldo Greco di Imperia).  L’importo residuo di  € 
14.716,05  ancora  da  impegnare  ad  integrazione  dell’iniziale  impegno  di  spesa  assunto  con 
Determina Dirigenziale n.  54 del  01.02.2018,  trova capienza per € 12.405,63 alla missione 04 
programma  02  titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  0101  e  per  €  2.310,42  alla  missione  01 
programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102 del  Bilancio di Previsione 2018/2020, 
esercizio finanziario 2018 in quanto esigibile;

- Lavori di M.O. per opere da idraulico (Ditta Ballo & Bascheri di Imperia). L’importo residuo di 
€ 10.282,72 ancora  da  impegnare  ad  integrazione  dell’iniziale  impegno  di  spesa  assunto  con 
Determina  Dirigenziale  n.  56  del  02.02.2018,  trova  capienza  per  €  8020,52  alla  missione  04 
programma  02  titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  0101  e  per  €  2262,20  alla  missione  01 
programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102 del  Bilancio di Previsione 2018/2020, 
esercizio finanziario 2018 in quanto esigibile;

- Lavori  di  M.O.  per  opere  da  fabbro (Ditta  A.D.  FER di  Imperia).  L’importo  residuo  di  € 
6.040,33 ancora da impegnare ad integrazione dell’iniziale impegno di spesa assunto con Determina 
Dirigenziale  n.  55  del  02.02.2018,  trova  capienza  alla  missione  04  programma  02  titolo  1 
macroaggregato 03 capitolo 0101 del Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2018 
in quanto esigibile;

- Lavori  di  M.O.  per  opere  da elettricista  (Ditta  G.P.G.  di  Imperia).  L’importo  residuo di  € 
11.027,89  ancora  da  impegnare  ad  integrazione  dell’iniziale  impegno  di  spesa  assunto  con 
Determina  Dirigenziale  n.  27  del  16.01.2018,  trova  capienza  per  €  7498,96  missione  04 
programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101, per € 2977,53 alla missione 01 programma 
05 titolo 1 macroaagregato 03 capitolo 0102, e per € 551,40 alla missione 05 programma 02 titolo 1 
macroaagregato 03 capitolo 0101 del Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2018 
in quanto esigibile;

- Lavori di M.O. per opere da falegname (Ditta De Marco Franco di Imperia). L’importo residuo 
di  € 6.616,64  ancora  da  impegnare  ad  integrazione  dell’iniziale  impegno  di  spesa  assunto  con 
Determina  Dirigenziale  n.  58  del  02.02.2018,  trova  capienza  per  €  4300,82  missione  04 
programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101, per € 2315,82 missione 01 programma 05 
titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  0102  del Bilancio  di  Previsione  2018/2020,  esercizio 
finanziario 2018 in quanto esigibile;

VERIFICATA la regolarità dei presenti impegni di spesa ai sensi del decreto deliberativo del Presidente  
della Provincia n. 46 del 02.05.2018, punto 4), lett. A);
DATO ATTO che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000  
s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.  
Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sul presente atto – ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. - il Settore Finanziario effettuerà 
un  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria  prima  dell’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento;
VISTI:
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;

  3



– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
–  il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa per gli importi residui dei progetti di seguito elencati,  
a suo tempo approvati con Determina Dirigenziale n. 687 del 06.12.2017:

€   14.716,05 - Lavori M.O. Opere Muratore   - Ditta Aldo Greco di Imperia di cui:
€ 12.405,63 missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101 e
€ 2.310,42 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102 del  Bilancio di Previsione 
2018/2020, es. finanziario 2018 (impegno parziale con Det. n. 54/01.02.2018);

€   10.282,72   -   Lavori di M.O. Opere Idraulico   - Ditta Ballo & Bascheri di Imperia di cui:
€ 8.020,52 missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101 e
€ 2.262,20 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102 del  Bilancio di Previsione 
2018/2020, es. finanziario 2018 (impegno parziale con Det. n. 56/02.02.2018) 

€   6.040,33   - Lavori di M.O. Opere da Fabbro   - Ditta A.D. FER di Imperia alla missione 04 programma 
02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101 del Bilancio di Previsione 2018/2020,  es.  finanziario 2018 
(impegno parziale  con Det. n. 55/02.02.2018);

€   11.027,89 - Lavori di M.O. Opere Elettricista   - Ditta G.P.G. di Imperia di cui:
€ 7.498,96 missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101
€ 2.977,53 alla missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102, e
€ 551,40 alla missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101 del  Bilancio di Previsione 
2018/2020, es. finanziario 2018 (impegno parziale  con Det. n. 27/ 16.01.2018);

€   6.616,64 - Lavori di M.O. per Opere Falegname   - Ditta De Marco di Imperia di cui:
€ 4.300,82 missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101, e
€ 2.315,82 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102 del  Bilancio di Previsione 
2018/2020, es. finanziario 2018 (impegno parziale con Det. n. 58/02.02.2018)

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  4


